NOME

Alice Carneiro de
Castro

Greicy Kelli Spanhol
Lenzi

CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG — SUBSTITUTOS

DISCIPLINA

Trabalhos Académicos
Geréncia de Projetos

Estratégias Organizacionais
Organizacdo, Sistemas e Métodos
Teoria Geral da Administracdo |

Teoria Geral da Administracdo |l

Gestdo da Qualidade e Processos
Produtivos

Filosofia e Etica

Gestdo da Mudanca e Consultoria
Empresarial

Negociagdo e Desenvolvimento de
Liderancas

Mediacdo e Negociacdo do Setor PUblico
Psicologia

Trabalhos Académicos

Desenvolvimento de Pessoas

Desenvolvimento de Liderancas

CURSO

Administracdo

Administracdo PuUblica

Administracdo

Administracdo

Administracdo PUblica

PARECER

Parecer Processo
25354/2015 -
CONCENTRO

Parecer Processo
20366/2016 -
CONCENTRO

Portaria n°® 104 da ESAG

Parecer Processo
20366/2016 -
CONCENTRO

Portaria Interna da ESAG

n° 057

Portaria Interna da ESAG

n° 057

DATA DA
APROVACAO

29/02/2016

16/12/2016

03/10/2017

15/12/2016

03/07/2018

03/07/2018

N° PROCESSO
SGPe



Marcelo Luiz Brocardo

Aghata Karoliny Ribeiro
Gonsalves

Erik Person Souza

CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG — SUBSTITUTOS

Administracdo de Recursos Humanos
Cargos, Carreira e Remuneracdo

Psicologia

Tecnologia Bdsica da Informacdo e da
Comunicacdo Aplicada a Administracdo

Sistemas de Informacdes Gerenciais

Tecnologia Bdsica da Informacdo e da
Comunicacdo Aplicada

Gestdo de Organizacoes do Terceiro Setor

Antropologia Politica

Desenvolvimento Comunitdrio e Poder
Local

Teoria e Pratica de Administracdo
PUblica

Organizacdo, Sistemas e Métodos
Administracdo PUblica |
Administracdo PUblica ll

Administracdo Municipal

Desenvolvimento Comunitdrio e Poder
Local

Administracdo Empresarial

Administracdo PUblica

Administracdo

Ciéncias Econémicas

Administracdo PUblica

Administracdo PuUblica

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 069

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 024

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 088

Parecer Processo
2953/2017 - CONCENTRO

Parecer Processo
2953/2017 - CONCENTRO

Portaria interna da ESAG
n° 055

Portaria interna da ESAG
n° 088

Parecer Processo
2953/2017 - CONCENTRO

Portaria interna da ESAG
n° 055

Portaria Interna da ESAG
n° 057

11/08/2017

08/05/2019

30/08/2019

31/03/2017

31/03/2017

18/07/2017

30/08/2019

31/03/2017

18/07/2017

03/07/2018

20505/2019

20505/2019



Patricia Loureiro Abreu
Alves Barbosa

Bruno Schlogl

Fernando Henrique de
Paula e Silva Mendes

CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG — SUBSTITUTOS

Direito Administrativo e Licitacoes

Contratos na Prestac@o de Servicos PUblicos

Sociologia

Relacodes Intergovernamentais
Teoria Econémica ll

Fundamentos de Macroeconomia
Fundamentos de Macroeconomia
Contas Nacionais
Desenvolvimento Socioeconémico
Orcamento Publico

Pensamento Econdmico Contemporéneo

Metodologia e Técnicas de Pesquisa em
Economia

Teoria Econdmica |
Fundamentos de Microeconomia

Fundamentos de Microeconomia

Administracdo PUblica

Administracdo PUblica
Ciéncias Econbmicas
Administracdo
Ciéncias Econdmicas
Ciéncias Econémicas
Administracdo PUblica
Administracdo PUblica
Ciéncias Econbmicas
Administracdo PUblica
Ciéncias Econémicas

Administracdo

Parecer Processo
2953/2017 - CONCENTRO

Portaria Interna da ESAG
n°® 057

Portaria Interna da ESAG
n° 088

Portaria Interna da ESAG
N° 03

Portaria Interna da ESAG
N° 136

Portaria Interna da ESAG
N° Q17
Portaria Interna da ESAG
N° 055
PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 069

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 054

Portaria Interna da ESAG
N° 03

31/03/2017

03/07/2018

30/08/2019

06/06/2017

18/12/2017

16/04/2019

18/07/2017

11/08/2017

19/07/2019

06/06/2017

20505/2019

16422/2019



Rafael Bassegio

Caumo

Rafael Tadeu Vieira

Liana Bohn

CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG — SUBSTITUTOS

Fundamentos de Macroeconomia
Fundamentos de Macroeconomia
Matemdtica Financeira
Matemdtica |

Microeconomia

Andlise Estatistica

Métodos Estatisticos

Contabilidade Geral

Contabilidade de Custo
Financas Empresariais

Formagcdo Econémica do Brasil
Historia Econdmica Geral
Fundamentos de Microeconomia

Economia Internacional

Ciéncias Econbmicas
Administracdo

Ciéncias Econémicas

Ciéncias Econbmicas e
Administracdo PUblica

Ciéncias Econdbmicas

Administracdo

Administracdo PUblica
Administracdo Empresarial

Administracdo Empresarial

Ciéncias Econdmicas

Ciéncias Econdmicas

Administracdo Empresarial

Ciéncias Econémicas

Portaria n°® 104 da ESAG

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 017

Portaria Interna da ESAG
N° 055
PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 055

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 079

Portaria Interna da ESAG
n°® 057
PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 079

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 002

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 002

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 002

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 007

Portaria Interna da Esag
N° 044

Portaria Interna da Esag
N° 082

03/10/2017

16/04/2019

18/07/2017

19/07/2019

31/08/2017

03/07/2018

31/08/2017

07/02/2019

07/02/2019

07/02/2019

22/02/2018

05/06/2018

15/08/2018

16398/2019



Vanclei Zanin

Guilherme Kraus dos
Santos

Gabriel Bertimes Di
Bernardi Lopes

Lucas Carregari
Carneiro

CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG — SUBSTITUTOS

Microeconomia lll
Economia Brasileira
Economia Brasileira Contemporénea

Estatistica Econdmica

- Politicas Publicas
- Metodologias de Avaliacdo de Servicos
PUblicos

Etica na Administracdo Publica

- Teoria e Prdtica de Adm. de Servicos
PUblicos

- Gestdo de Espacos Urbanos

- Antropologia Politica
- Desenvolvimento Comunitdrio e Poder
Local

- Desenvolvimento Territorial e
Sustentabilidade

- Planejamento PUblico.

- Desenvolvimento Comunitdrio e
Poder Local

- Filosofia

- Efica na Administracdo PUblica

Desenvolvimento de Projetos Publicos

Ciéncias Econémicas

Ciéncias Econdbmicas

Administracdo PUblica

Administracdo PUblica

Administracdo PuUblica

Administracdo PUblica

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 055

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 007

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 017

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 009

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 088

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 009

Portaria Interna da Esag
N° 082

Portaria Interna da Esag
N° 088

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 009

Portaria Interna da ESAG
n° 057

19/07/2019

22/02/2018

16/04/2019

23/02/2018

30/08/2019

23/02/2018

15/08/2018

30/08/2019

23/02/2018

03/07/2018

16398/2019

20505/2019

20505/2019



Mileide Marlete Ferreira
Leal Sabino

Diogo Signor

Aghata Frade Ferreira

Vinicius Ferreira de
Castro

Karin Vieira da Silva

Rodrigo Bousfield

Maria Clara Figueiredo
Dalla Costa Ames

CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG — SUBSTITUTOS

Gestdo da Responsabilidade
Socioambiental

Estratégias Empresariais

Teoria geral da Administracéo |

Organizacdo, Sistemas e Métodos

Elaboracdo e Andlise de Projetos

Teoria Econdmica
Contabilidade Publica

Orcamento Publico
Gestdo de Armazéns e
Distribuicdo Fisica
Cendrios da Logistica
Empresarial

Administracdo PUblica lll

Relag¢des Intergovernamentais

Teoria Geral da Administrac&o
Publica

Administracdo Municipal

Administracdo de Recursos
Humanos

Administracdo
Administracdo Empresarial

Administracdo Empresarial

Ciéncias Econdbmicas

Administracdo PUblica
Administracdo PUblica
Administracdo Empresarial
Administracdo Empresarial
Administracdo PUblica

Administracdo PuUblica

Administracdo PUblica

Portaria Interna da ESAG

n° 088

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N°012/2018

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 002

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 002

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 017

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 055

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 002

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 101

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 035

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 035

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 088

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 088

PORTARIA INTERNA DA
ESAG N° 088

30/08/2019

07/03/2018

07/02/2019

07/02/2019

16/04/2019

19/07/2019

07/02/2019

31/10/2019

10/06/2019

10/06/2019

30/08/2019

30/08/2019

30/08/2019

20505/2019

16398/2019

20505/2019

20505/2019

20505/2019



CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG — SUBSTITUTOS

Etica na Administrac&o PUblica



