

## CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG – SUBSTITUTOS

NOME	DISCIPLINA	CURSO	PARECER	DATA DA APROVAÇÃO	Nº PROCESSO SGPe
<b>Alice Carneiro de Castro</b>	Trabalhos Acadêmicos	Administração	Parecer Processo 25354/2015 - CONCENTRO	29/02/2016	
	Gerência de Projetos				
	Estratégias Organizacionais				
	Organização, Sistemas e Métodos				
	Teoria Geral da Administração I				
	Teoria Geral da Administração II		Parecer Processo 20366/2016 - CONCENTRO	15/12/2016	
	Gestão da Qualidade e Processos Produtivos				
	Filosofia e Ética				
	Gestão da Mudança e Consultoria Empresarial				
	Negociação e Desenvolvimento de Lideranças				
<b>Greicy Kelli Spanhol Lenzi</b>	Mediação e Negociação do Setor Público	Administração Pública	Portaria nº 104 da ESAG	03/10/2017	
	Psicologia	Administração	Parecer Processo 20366/2016 - CONCENTRO	15/12/2016	
	Trabalhos Acadêmicos				
	Desenvolvimento de Pessoas	Administração	Portaria Interna da ESAG nº 057	03/07/2018	
	Desenvolvimento de Lideranças	Administração Pública	Portaria Interna da ESAG nº 057	03/07/2018	

## CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG – SUBSTITUTOS

	Administração de Recursos Humanos		PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 069	11/08/2017	
	Cargos, Carreira e Remuneração	Administração Empresarial	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 024	08/05/2019	
	Psicologia	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 088	30/08/2019	20505/2019
<b>Marcelo Luiz Brocardo</b>	Tecnologia Básica da Informação e da Comunicação Aplicada à Administração	Administração	Parecer Processo 2953/2017 - CONCENTRO	31/03/2017	
	Sistemas de Informações Gerenciais				
	Tecnologia Básica da Informação e da Comunicação Aplicada	Ciências Econômicas			
<b>Aghata Karoliny Ribeiro Gonsalves</b>	Gestão de Organizações do Terceiro Setor	Administração Pública	Parecer Processo 2953/2017 - CONCENTRO	31/03/2017	
	Antropologia Política		Portaria interna da ESAG nº 055	18/07/2017	
	Desenvolvimento Comunitário e Poder Local				
	Teoria e Prática de Administração Pública		Portaria interna da ESAG nº 088	30/08/2019	20505/2019
<b>Erik Person Souza</b>	Organização, Sistemas e Métodos	Administração Pública	Parecer Processo 2953/2017 - CONCENTRO	31/03/2017	
	Administração Pública I				
	Administração Pública II				
	Administração Municipal		Portaria interna da ESAG nº 055	18/07/2017	
	Desenvolvimento Comunitário e Poder Local		Portaria Interna da ESAG nº 057	03/07/2018	

## CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG – SUBSTITUTOS

<b>Patrícia Loureiro Abreu Alves Barbosa</b>	Direito Administrativo e Licitações	Administração Pública	Parecer Processo 2953/2017 - CONCENTRO	31/03/2017	
	Contratos na Prestação de Serviços Públicos		Portaria Interna da ESAG nº 057	03/07/2018	
	Sociologia		Portaria Interna da ESAG nº 088	30/08/2019	20505/2019
	Relações Intergovernamentais				
<b>Bruno Schlogl</b>	Teoria Econômica II	Administração Pública	Portaria Interna da ESAG Nº 03	06/06/2017	
	Fundamentos de Macroeconomia	Ciências Econômicas			
	Fundamentos de Macroeconomia	Administração			
	Contas Nacionais	Ciências Econômicas			18/12/2017
	Desenvolvimento Socioeconômico	Ciências Econômicas	Portaria Interna da ESAG Nº 017	16/04/2019	
	Orçamento Público	Administração Pública	Portaria Interna da ESAG Nº 055	18/07/2017	
	Pensamento Econômico Contemporâneo	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 069	11/08/2017	
	Metodologia e Técnicas de Pesquisa em Economia	Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 054	19/07/2019	16422/2019
<b>Fernando Henrique de Paula e Silva Mendes</b>	Teoria Econômica I	Administração Pública	Portaria Interna da ESAG Nº 03	06/06/2017	
	Fundamentos de Microeconomia	Ciências Econômicas			
	Fundamentos de Microeconomia	Administração			

## CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG – SUBSTITUTOS

	Fundamentos de Macroeconomia	Ciências Econômicas	Portaria nº 104 da ESAG	03/10/2017	
	Fundamentos de Macroeconomia	Administração			
	Matemática Financeira	Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 017	16/04/2019	
	Matemática I	Ciências Econômicas e Administração Pública	Portaria Interna da ESAG Nº 055	18/07/2017	
	Microeconomia	Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 055	19/07/2019	16398/2019
<b>Rafael Bassegio Caumo</b>	Análise Estatística	Administração	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 079	31/08/2017	
	Métodos Estatísticos	Administração Pública Administração Empresarial	Portaria Interna da ESAG nº 057	03/07/2018	
<b>Rafael Tadeu Vieira</b>	Contabilidade Geral	Administração Empresarial	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 079	31/08/2017	
		Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 002	07/02/2019	
	Contabilidade de Custo	Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 002	07/02/2019	
	Finanças Empresariais	Administração Empresarial	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 002	07/02/2019	
<b>Liana Bohn</b>	Formação Econômica do Brasil	Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 007	22/02/2018	
	História Econômica Geral		Portaria Interna da Esag Nº 044	05/06/2018	
	Fundamentos de Microeconomia		Portaria Interna da Esag Nº 082	15/08/2018	
	Economia Internacional				

## CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG – SUBSTITUTOS

	Microeconomia III				
	Economia Brasileira			PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 055	19/07/2019 16398/2019
<b>Vanclei Zanin</b>	Economia Brasileira Contemporânea	Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 007	22/02/2018	
	Estatística Econômica	Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 017	16/04/2019	
<b>Guilherme Kraus dos Santos</b>	- Políticas Públicas - Metodologias de Avaliação de Serviços Públicos	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 009	23/02/2018	
	Ética na Administração Pública		PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 088	30/08/2019	20505/2019
<b>Gabriel Bertimes Di Bernardi Lopes</b>	- Teoria e Prática de Adm. de Serviços Públicos	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 009	23/02/2018	
	- Gestão de Espaços Urbanos		Portaria Interna da Esag Nº 082	15/08/2018	
	- Antropologia Política		Portaria Interna da Esag Nº 088	30/08/2019	20505/2019
	- Desenvolvimento Comunitário e Poder Local				
	- Desenvolvimento Territorial e Sustentabilidade	Administração Pública			
	- Planejamento Público.				
	- Desenvolvimento Comunitário e Poder Local				
<b>Lucas Carregari Carneiro</b>	- Filosofia - Ética na Administração Pública	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 009	23/02/2018	
	Desenvolvimento de Projetos Públicos		Portaria Interna da ESAG nº 057	03/07/2018	

## CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG – SUBSTITUTOS

	Gestão da Responsabilidade Socioambiental		Portaria Interna da ESAG nº 088	30/08/2019	20505/2019
<b>Mileide Marlete Ferreira Leal Sabino</b>	Estratégias Empresariais	Administração	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 012/2018	07/03/2018	
	Teoria geral da Administração I	Administração Empresarial	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 002	07/02/2019	
	Organização, Sistemas e Métodos	Administração Empresarial	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 002	07/02/2019	
	Elaboração e Análise de Projetos	Ciências Econômicas	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 017	16/04/2019	
<b>Diogo Signor</b>	Teoria Econômica		PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 055	19/07/2019	16398/2019
<b>Aghata Trade Ferreira</b>	Contabilidade Pública	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 002	07/02/2019	
	Orçamento Público	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 101	31/10/2019	
<b>Vinícius Ferreira de Castro</b>	Gestão de Armazéns e Distribuição Física	Administração Empresarial	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 035	10/06/2019	
	Cenários da Logística Empresarial	Administração Empresarial	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 035	10/06/2019	
<b>Karin Vieira da Silva</b>	Administração Pública III	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 088	30/08/2019	20505/2019
<b>Rodrigo Bousfield</b>	Relações Intergovernamentais	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 088	30/08/2019	20505/2019
<b>Maria Clara Figueiredo Dalla Costa Ames</b>	Teoria Geral da Administração Pública	Administração Pública	PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 088	30/08/2019	20505/2019
	Administração Municipal				
	Administração de Recursos Humanos				

## **CREDENCIAMENTO DOCENTE ESAG – SUBSTITUTOS**

	Ética na Administração Pública			
--	--------------------------------	--	--	--